
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Reg. Gen. N. 321 

del 05/10/2023 

Reg. Part. N. 129 

del 05/10/2023 

Oggetto: Impegno spesa per affidamento fornitura fogli Registri di Stato 
Civile anno 2024. -  CIG: Z2D3CAB526 
 

 
L’anno duemila ventitré il giorno cinque del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Premesso che si rende necessario procedere all’ acquisto dei fogli per i Registri dello Stato 
Civile per l’anno 2024, affinché l’Ufficio di Stato Civile assolva agli obblighi stabiliti per legge, 
tenuta e registrazione degli atti di stato civile; 

Atteso che trattasi di spesa volta ad assicurare il corretto funzionamento del servizio di Stato 
Civile dell’Ente e obbligatoria per legge; 

Vista la delibera di G.M. n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono state assegnate, al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, le risorse finanziarie necessarie per l’acquisto di 
materiale vario per l’Ufficio di Stato Civile; 

Dato Atto che: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

• oggetto del servizio: “Fornitura registri dello stato civile anno 2024”; 
• importo di base per la negoziazione: €. 348,92 IVA e trasporto compresi; 
• modalità di affidamento: affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici), dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra 
cui: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Acquisita la disponibilità della società Maggioli S.p.A.  con sede in Sant’ Arcangelo di 
Romagna (RN), via del Carpino, 8 - P.IVA  02066400405 a fornire il suddetto materiale, giusto 
preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 6349 del 22/09/2023 al costo di € 348,92 Iva 
e trasporto compresi;  

Ritenuto opportuno nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, individuare operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 



  

 

Ravvisato, pertanto, poter procedere alla fornitura dei registri dello stato civile, mediante 
affidamento diretto, al di fuori del mercato elettronico, in favore della società Maggioli S.p.A.  
con sede in Sant’ Arcangelo di Romagna (RN), via del Carpino, 8 - P.IVA  02066400405, che 
risulta essere in possesso dei requisiti morali, di capacità tecnico professionale e di capacità 
economica finanziaria necessari per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione risultando 
pertanto qualificata; 

Visto che per detta attività è stato acquisito il relativo COD CIG: Z2D3CAB526; 

Vista la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa alla sottoscritta legittimata, pertanto, ad emanare il presente 
provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

  
 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
 VISTA la L.R n. 23/98; 
 VISTA la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
 VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni 
 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 Per i motivi suesposti: 
 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici), la fornitura relativa ai “Registri dello Stato 
Civile anno 2024” in favore della società Maggioli S.p.A.  con sede in Sant’ Arcangelo di 
Romagna (RN), via del Carpino, 8 - P.IVA  02066400405, per l’importo di €.  384,92 
IVA e trasporto compresi;  

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato, la suddetta somma con imputazione all’intervento 
1.7.1.1003 Cap.10034 - imp. 1 4 0  del bilancio corrente esercizio, per le relative 
iniziative di natura gestionale correlate alla fornitura anzidetta; 

3. di dare atto altresì che: 
a. si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 

136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito 
all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

b. il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica 
dell’esatto adempimento della fornitura; 

4. di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
gli adempimenti di relativa competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line e sul sito istituzionale dell’ente per quindici 
giorni consecutivi. 

 
                

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

          F.to Santina Marzullo 

 

 

 



 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere 
favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 05/10/2023                                     

                                                                     Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                    F.to Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

10.10.2023 al 25.10.2023al n 622 

Dalla Residenza Municipale, ____________                            

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                         ___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 129 del 05/10/2023 avente ad oggetto "Impegno spesa per 
affidamento fornitura fogli Registri di Stato Civile anno 2024. -  CIG: Z2D3CAB526 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di  
€ 348,92 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 1.07.01.103.10034 imp. 104/2023 
 

Data 05/10/2023 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                F.to  Dott. Carlo Cantali  

                                                                                 


